iicat . sigillo nostro coinnuiiiimus. DaUiiii aniio gratie m" ce" xxii".

rn|ii(> dans le o;ii'liil.iiiv A, loi. irjS,

CXLV.

Hticjnes, évèque de Liège, adresse à Jean, doyen d'Aix-la-Chapelle . me
lettre au sujet de son élection en qualité d'abbé de Saint-Trond.

Hugo, Dei gracia Leodiensis episcopus, dilecto fdio et fideli suo magistro

J(ohanni), aquensi decano, eternam in Domino dilcctionem. Gralum pliiri-

niuni gcrimus et acceptuni, siciit ecclesie Sancti Trudonis {rogné) decla-

lavimus, quod eadeni ecclesia suo viduiata pastore, porsonam vestrani

uiianiuii {rogné) sibi restitui postulavit a nohis. Attendentes igitur

(jiiod non solum eideni ecclesie, sed multorum saluti per industriani Aes-

(rani poterit pro^ideri, dilectioneni vestram roganius, atlentius monemus
simul et exortamus in Domino, tamquam karissimo filio et fideli nostro

arctius injungentes ac precipientes, ut ad portandum immo relevandum

onus piedicte ecclesie que nuiltum depressa est, sicut intelleximus, et que

per vestram sollicitudinem sperat posse resurgere tam in temporalibus

quam spiritualibus, vos leto et prompto animo attingatis et postulationi

predicte ecclesie annuentes, ad nos cum festinatione accedatis sciluri quod

lani nos c{uam ecclesia leodiensis vos, sicut nobile et honorabile meni-

brum ecclesie, studcbimus cum nudta diligentia amplecti et fovere.

(^opie dans le carlulaiie A, fol. 178.

' Dalc indiquée j>or la cliroiiiquc de Saint- Tiond. {Voy. Pertz , Moiiiimenla, I. X, p. 393.)
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C\LM.

Conrard, érèqiie de Metz, adresse à Jean, doyen d'Aix-la-CUapeUp el élu

ahhè de Saint -Tvond, une letlre an sajet de sa nomination.

(Ml 1/., lOocloliro 1-222 '.)

C(oniadus) , Doi gracia Melensis el Spirensis epistoi)iis, impeiialis aulc

cancellarius cl lotius Kalic legatus, viro vcnorahili el in Domino levc-

londissinu) niagislro J(olianni). acqiionsis ecclcsic decaiio , et in al)baleni

Saiicli Trudonis scilieel posluhdo, saluleni et cujusiibet dilectionis afTec-

tuni. euni oinni opeiis eUecluni. De Aeslre discretionis piomotione in loco

nohis subjeclo pluriinnni exultanles, démentie divine qualiljol precum

inslantia pio nosire liumililatis modido qnantas possunuis omni lempore

l'cleiimus maciaium actiones. quod ecclesie nohis subdite in pielalo tam

féliciter providil. el eandeni ecclesiam pia preordinatione régi veslra ])ru-

dontia dignum dueil. Nos igilur de veslra discrelione maximam tiduciam

habenles. allentius \obis supplicanuis et in Domino vos fideliter anima-

nuisquamvis lal)orem legimini jain dicte ecclesie, nostro palrimonio, tam

auxiliis quam consiliis adjiici, assumere curelis. ïemporalia que a nobis et

ecclesia metensi suscipere debelis, liberaliler veslre dilectioni licentianles,

donec cum omni commoditale ad nos personaliter accedere possilis, vo-

lenles ul amminislralione débita medio lempore féliciter gaudetis. Dalum

Mellis xnn" kalcnd. n()vend)ris.

(".0|>if ilaiis le cartuluire A, l'ul. 17K.

CXLVK.

Conrad, létjal da saint-sié(/e , cliarye Jean, abbé de Sainl-Trond, d intro-

duire une réforme dans les monastères de Stavelot et de Malmedij.

(122-2-1228.)

C(onradus), miseralione (li\ina Porluensis et sancle lludine episcopus,

aposlolice sedis legalus. viro venerabili. revercndissimo sibi in Cliiislo

' Voij. en ce (|iii ((inccnie ci'Hi' «laie, la noie à la page [ii-éc.'dciilr.
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nia£^istro J(ohaniii). ahbali Sancti Triulonis, leodiensis dioocsis, salulfiii in

(]liris(o Jesu. Ad aures nostras noveritis pervenisse (juod in Stabulensi et

Mainnmdariensi nionasloriis ita deperiit obsorvantia regularis et ctiam

disciplina, que ibi ab antiqiio consiie\enint florere, ac bona ipsoruin

abenata ilbeite et disfiaela. quod vix a(b"cient, ut resiirgant nisi per soHi-

citudincm nostram eoiuni indempnilafi citissime succuratur. Cuni igidir

de prudentia vestra geramus fiduciam pleniorem, auctoritate legalionis

quam fungimur., vobis mandaniiis. quatinus ad loca predicla personaliter

aceedentes. et habentes pre ocuUs sobini domnm. coirigatis ibidem, tam in

capite, ({uaiu in niembris. auctorilale nostra, qui correctione et reforma-

tione noveritis indigcre. (Montra si qui liierint, vel rebelles, per censurain

ecclesiastieani fianhn- coiiqH'llentes. Dafuu) apud {ro(pié) kalend.

decenibris.
(•.ii|iio ilans leoui'luliihv A, fol. I7K.

CXLVllI.

Conrad, légat du saint-siège, déclare à Jean, abbé de Sainl-Trond, qu'il

restera dans son monastère et qu'il sera en même temps abbé de celui de

Saint- Hêrihert, à Duitz.

(Sigfbcrge , Il lévi'it-r 1 2-25 )

C(onradus), niiseratione ilivina Portuensis et sanete Rufine episcopus,

aposlolicc sedis legatus, dilecto in Christo Johanni , abbati Sancti Trudo-

nis, salutcm in Chrislo Jesu. Licet salubriter in sanctis canonibus sit

statutum, ut singulis personis singula ollicia coniniittantur. fréquenter

propter mérita personarum consideratis et locorum qualitatibus ac circon-

stanciis, plures ccclesic conccduntur uni persone de gratia speciali. Hinc

est, qnod cum abbaciam Tuiciensem ' Sancti Heriberti tibi commisi-

mus, ne nionasterium Sancii Trudonis ex nostra commissione jacturam in

temporalibus vel in spirilualibus patiatur, tibi legationis qua fungimur
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auctoritatc iiululgcimis. ul abhas Tuîciensis existens. abhas Saiicti Tiiulo-

nis leniaiieas. iil iitroiiiiiK(uc monasterium et eoi-uin personas aiictoritaU"

presenlis iiululgentif taii(|uani proprius abhas regas, et pienaiii ciuaiii

eoruiii liabcas in leinpoialibus et spiritualibus ininistraiidis. Dadiin S\bei-

gis . xvi kaleiul. iiiareii 1225.

Copie dans le cailulaire A, fol. ITs

ImpriiiR' ihiiis l'ciiz, MantniicnUi , t. X, |>. 39Ô, :ivi'C viiriiiiile-i.

CXLIX.

Jean . abbé de Saiiit-Troxd, remet, à titre de fief, à Iriioiil de Moorsel

.

lut alleu situé près de Maxeiizele et de Bambrufjge.

(Janvier H-2;j, ii si.)

lii nomine saiiete et iiitlividue Trinilatis. Johaiines. l)ei gracia abbas

Sancti Trudonis. presentibus et futuris. Quia verba honiinuin Iranseiint et

ex revolulione temporis mortalis infirinitas reruni presentiuni oblivionein

interdum patitur, sicut ex scripto venerabilis abbatis Wirici intellexiinus,

et nos niemorie presentiuni et futuroium duximus conimendanduni. quod

doniinus Bernardus de Morcela ' allodium ecclesie, quod est apud Masen-

sele ^ et apud Banbruehge '\ a noslris predecessôribus ad pactuni decein

solidoruni in diebus natalis Domini persolvendoruni tenuit. Quo defunclo.

filius ejusdeni Ywanus a prediclo abbate \\(irico) idem allodium suc-

cessor patris coram fidelibus ecclesie recepit, et nos quoque Arnoido, filio

Ywani
,
predictum allodium concessimus, ea conditione interposita, ul si

ipse et ejus posteritas debitum ecclesie pactum singulis annis solverint,

predictum bonum in pace teneant; sin autem, hoc sibi elegerunt, ut ex-

communicationis sententie subjaceant. Et si infra canonicum fempus non

satislecerint, ipsa bona ad ecclesiam libéra et expedita revertantur. Si qua

' Mooisel , province (Je la Flanilre orientale. ' Bambriigge. Vo^. p. 1 15, iiole 2.

' Maxeiizele. V'o//. p. 50, note dC.
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>ero »!i-closia.s(ica vcl secularis persoiia ipsi Vi-noldo et suis liero(lil)iis

aliqueiii liijuriam ^el violcnliaiii super ipso hono iMfei ro piesunipscril

.

aiiallieina si(. Hujus roi testes suut: Joidanus, piior. Walteriis. prepositus.

et Aruoldus, custos: seabini : \V alterus Puer '. Aruoldus Clericus, Arnol-

dus Tlieionarius, Jordaniis, filius Ode. Ueynerus de Lewis, Gotscalohus

de Diste, Otto de Gelmene, Gunlramnus et pater ejus Jordanus, Theode-

riciis et Cliristiamis. Acluni auuo ineârnalionis Douiiui m" ce" \\iin". inense

jaiiuarii.

Original, sur parclienjiii, imiiii ii"iiii sceau eu cire jaune à

iloulilo queue de |jarelniiiiii. — l)iseii|iliou du sceau ;

abbé agenouillé à ^auclje, lenanl de la mai» droile une

croix haussée et de la main f^auelic un écril |)orlanl : AVK
— MA - lilA — GKA - CIA — PLK - NA; au-dessus de la

lèle de l'abbé, le busie de la Vlerj^c de face, lenanl de la

main droite un lis et sur le bras gauche l'enfanl; légende :

lOHS.... i;(i|iie dans les eartiduircs A, fol. Kift; C,

CL.

Henri, fils du duc de Lnthier, déclare quil necrigera pas au delà de .sir

livres de Lonvain et six muids d'avoine à Laer. localité qui appartient

à l'abbé de Saint -Trond.

( Lonvain, décembre 12^20. )

Heiiricus. major filins Henrici ducis Lotharingie, tain posleris quain

presenlihns lioc scriptnni inspectnris salutem. Universitati vestre notuni

facinuis qnod dilecto speciali nostro J(ohanni) de Santen , abbati videlicet

de Sancio Trudone. pro dilectioneqnam erga ipsuni gerinius, coneessimns
quod in villa sua de Lare \ teniporc vite suc, accipienius vi iibras Lova-
nienses et vi modios avene, et per hoc dicta villa. Lare scilicet, ah onini alia

exactione et injuria a nobis erat inimunis. Et nt hoc dicte a ille, sicut dictuni

est, tenipore vile dicti abbatis a nobis firniiter observetui-. hoc presens

' Gautier Kint. Vo//. Pcriz, Mon., t. X, p. 390. • Laer. Voj/. p. 2!2, note ôO.

ToMi: L 21.
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s( riphiiii .sil)i ronccssiinus. sigillo nosiro lolMir-.iliiin. Diiliim Lovaiiii amio

iriitcie SI" (X" \\M". monsp docoiiihri.

(;<i|iic ikiii^ Ici-ailiilanv A, Tiil 177.

CLI.

Ji-dii . oblj(' (le S(tiiit-Tro/ul . iennim' les (li/féteiids qui .se .soiil éleréx ent)e

lui et la relire de (iaiilier Kiiil , an sujet du iiioiiliii de Meeshyaek.

(S janvier lit', ii. si.)

Joaiuu's. Dei gracia abhas Saiicti Trudonis. iinixersis lias lilteras in-

spccluris iii Domino salulejn. .Notiini raciinus universilati vcstre quod cum

inter nos el conventum nostruni , c'\ una parte, et Aleydem, relictani Wal-

teri Pueri , ex altéra, diiitina agitarctur controvcrsia super molendino de

Mevshruch ', tandem medianlihus lioiiestis personis, inler nos oninis lis est

docisa, suIj hac forma: (jiiod onuii aclioni, quam liabere videljatur, renun-

tia\it. Ipsum \cro molendinum tanlum quoad vixeril possidobil. Que lides

in manus nostras data, promisit quod hoc iideliter obser\al)il . de suo repa-

rabit, et in omnibus utensilibus tam molari quam lignis et asinis procu-

rabil. Ac si ad suos heredes deberet devolvi, nec illud debent distraliere

vel alienare. Singulis autem mensibus modium siliginis ecdesie nostre inde

persolvel. Ipsa del'uncta. ecclesia memoralum recipiet molendinum cum
omni integritate, cum edilicalis, cum aUinentiis inferioruni et exteiiorum

utensilium , cum asinis et terra, sublato lieredi vel hcredibus omni jure,

omni occasione contradieendi , vel quidquam de premissis repetendi. IJI

autem hec rata pernianeant, tam nostro quam conventus sigillo commu-
nimus. Hujus rei testes sunt : Willielmus, caslellanus de Montenaken,

Christianus, advocatus; scabini : Arnoldus Clericus, Arnoldus ïellouarius,

(ïodescalius: minisleriales : Herzo, Gontrannus et plures alii. Datum vi idus

jamiarii, anno gratie .m" ce" xxvi".

Coi>ie dans le cailulairc E, loi. I«t.

' Mee.sbiuek Vi/^. p. l(iU, noie 1.
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CLII.

Jmii . ahhi' de Saint-Trond . accepte plusieurs persouiic'^ en (jiialité de

serves de ce saint.

(Siiiiil-TKpnd, ii IVM-iei- 1"227, n. s )

Johannes. Dei gracia ablias Saiitli Trudoiiis, uiuM'i-sis lias lilteras

iiispecluris iii Domino saliitein. INolum esse \oliiniiis uui\eisitali vostio

quod Hovniiciis cl u\or sua Lovaiiia. eoriuiique libeii, Ruclolplius, cliaiu
,

tinctor lewensis. Gerlrudis et sui iiheii bcalo Trudoni alliiieanl. co sci-

licel jure, quod quilibcl c\ cis, quolibet anno, censuni capilalem denaiiuin

in calice ad aKare ejusdcni patron! pcrsolvenl: subjecti per oniuia cidcni

conditioni qua tcnout lioniines beali Trndonis. qui soUuu denariuni quo-

libet anno in calice per,sui\enl. Quod ut eisdeni salvuni pcrmaneal, sigillo

el scriplo nostro connnuninius. Datuui apud SaucluniTrudoneui in Icstum

Matliie. aposloli. anno giacie m" ce" \\vi°.

Oriiiiiial sur paiclicniiii, iloiil le stcnii isl ilehuil. — Copie-

dans la cireulaire A, fol. :2I1 , uii il iiorlc \v. iiiilk'>iiiii- \i-2il

CLllI.

IfiKjaes . énUpie de Lié(/e . conlirnie les priviléyes des hobllanis

de Saint-T)'ond.

(Waienimo, ^G juin 12^7.)

Hugo. Dei giacia Leodiensis episcopus, dilectis filiis, îscullelis. scabinis;.

juralis. Icodatis, ministerialibus et omnibus liominibus sui». uni\ersisque

burgensibus Sancti Trndonis salulem et paternam dileclionem. Cuni a os el

vestra de cetei-o promovere et conservare velimus ut et vos congralulemini

super conimutatione solempni fada inter nos et venerabilem fratiein nos-

truni. Johanncm cpiscopum. cl ecclesiani Metensem, ad quos hactenus

188 CARTULAIKE

ii'specUim in l('in|»(>ialil)us luihuisst' nosciniiiii . quo juir (loinceps gtiu-

(lere debcalis. prcseiili striplo ^obis iliixiinus conlirmaïKlimi. Inlellcvi-

inus esse (jualuordeeim scabiiios in loco Sancti Tiudonis e\ aniifjua ordi-

nationc, sepleni sciliecl episcopi, septeni alibalis, quoiuiii judieio oninia

siinl agenda, lia quod aller in allerius sede dcbeaf judicare, quaniquani

jui'isdielio episcopi et abbatis sil certis discreta limilibus. Quod et nos sic

coiuodinius peinianere. Eleclioneni eliani scabinalus, quani liactenuis

habeie asseiilis, liberani \obis esse deeer-ninms. ul eiiin scabinns deces-

seiil, hii qui leinanserinl eliganl ydoneuni. salvo fideblalis juianiento

(juod domino pieslabit. Sane hiis que sub lidelitale scabini protulcrint

slandum esse censemus. ne in abquo locus gravelur. Sed in eo in quo vos

inveninius, conservabinius paleiiie. Ut autem bec oninia lobur liabeani

jjerpetuunK sigilli nostii inipressione manuinius, apposilo sigillo capiUdi

Sancti Land)erti. Si qua vero ecclesiaslica, secularisve persona contra lioc

scripluni ^enire attenqjtaverit, a sacra communia sciât se suspensum,

(juouscjue a lemerario ausu resipiscat. Datuni apud Waremie vi" kalend.

jubi. anno buainalionis doniinice milb'ssimo ducentesimo vicesimo sep-

tinio.

(;o|iic ikiiis lo cailiilaiie K, loi. 15.

linjii'iiiK' (Inns .lliia-iis, Oficra (lij)luiiiiilicti , t. III, ]). 3S!I.

CLIV.

Jean , (ihbé ((e Saiiil-TromI , déclare que LuUjarde el ses sœurs

(ipparlieiutPitt à hi fainille de ce saiiil.

(Saim-Tioi](l,iiiai 12-2M,)

Jobannes,Deigratia abbas Sancti Trudonis, universis lias bttcras inspec-

luris in Donuno salutem. Univcrsitati vestre notuni esse vobimus quod

Lutgardis, Ida, Aleydis, Mathiblis et Segewidis, sorores , orle de Kesn-

nich ', attinent liealo ïrudoni, bac lege. quodquilibet earuni in die prefati

' Kcsscnicli, province lic l.iinbuiirg, oanloii de Maesejck.
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siincti, ;ul allare ejusdein . sive pcr se, sive per certani peisoiiani, ck'iiaiiuni

in calice pro censu capitis persolverent. Eo modo nobis per omnia astricle

(juo homincs ejusdem conditionis tenenlur. Quod sicut a matiibus ad

libères descendit, et nos prescnli scripto duxinuis eonfirniandiiin ; (idoin in

hoe adbibentes, qnod Everardus el Land>ertus, (jui suni ejusdem cognatio-

nis. prolestamenti {sic) sunt siib sacraniento (idei scriptuni antiqiiitalis sue

incendie périsse. Datuni apud Sanctum Trudoneni anno gratie m" ce" \\\ lu.

niense maio.
Copie dans le carlulaiiv A, fol. 211.

CLV.

Liberty abbé de Saint-Trond . déclare (luAriuml. cliei'alief. a rendu

à Skjer d'Alost . clieralier, un alleu appartenant audit monastère,

moyennant une redevance annuelle

{ -28 aoùl 1 22i).
)

Libertus, Dei misericordia abbas Sancti Trudonis, presentibus el fuluris

in Christo fidebbus. Venerabilium patrum nostroruni inlirniali scriplis

nieniorie presentiuni cl futuroruni duxinius conimendanduin, quod acce-

dens ad nos Arnoldus, miles, allodium ecclesie nostre, quod est ajiud

jMasensele ' et apud Bamijruche ^, vendidit cognato suo Sigero, niib'ti de

Alst, sub hac forma quidem scilicet, quolibet anno, in natali Domini.

decem solidos LoAanienscs, nomine pacti, nobis persolvet. Quamdiu autem

predictum pactum singulis annis solverint ipse et sui, pernominatum allo-

dium in pace possideant. Sin autem die prenominato pactum non solverit,

in banno positi ecclesie bono careant usque ad satisfactionem. Siqua Aero

ecclesiastica sive secularis persona ipsi S(igero) vel heredibus suis aliquam

injuriam vel violeutiam super eisdem bonis inferre presumpserit, ana-

thenia sit. Hujus rei testes sunt : fratres nostri Gotfridus et HeMiricus de

' Maxenzelc. Voy. p. 50, note 10. ' Banibruggo. Voij. p. 113, note :2.
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Dist, sacerdotes; et iiostri scabiiii : Aiiioldus Clericiis. Ainoldus Tlu-loiia-

rius, Reinei'us Lcwcnsis. Roneius de Porta, Egidiiis, filius démentis:

niiiiisteriales nostri : Hei/o. Guiiliaimuis, Johaniies, Uudolplui.s. Acia suni

het- anno gracie m" ce" \\ nono. \ kalend. septcmhris.

Copie ilan? lo cnrIiilaii'O A , fol. l.'ii».

CLVI.

LlhcrI . ahbi' (le Su'nil -Trond _, remet, à titre hêrédilairr . à (liiiUaiiiiie

(le liorloo , nne terre dite le fif/tioUe.

(Mars \•ô^i, 11. si.)

L(ibeitiis), Dci iiiiserieordia aljbas Saucli Triidonis , uiii\ersi.s lias Mi-

teras inspccturis in Uoniino salutem. Notuni vobis esse volumus quod

Guilielnio de Bnrio ' l)onnarinm terre et dimidiun», quod \ocatu)- vinea,

contulinuis hereditarie possidenduni de coamuini oapituli nostri voluntate.

De qua terra quolibet anno très motlios spellc et très denaiios Leodienses

in feslo beati Reuiigii eharitatis noslre administratori persoivel. Si autein